PROJETO DE LEI Nº 040/19, DE 28 DE MAIO DE 2019.
Dispõe sobre Programa de Proteção de Nascentes e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALPESTRE, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Lei Orgânica Municipal, FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores APROVOU e eu PROMULGO e SANCIONO a seguinte LEI:
Art. 1º Fica instituido o Programa Municipal Proteção de Nascentes desenvolvido de forma multisetorial através da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente e seus órgãos internos, Secretaria de Obras Públicas e Trânsito, Secrtearia Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento e EMATER/RS.
§ 1º Os objetivos do programa, suas etapas, o público a ser beneficiado e demais definições necessárias para a sua execução constam em anexo a esta Lei.
§ 2º O número de beneficiados levará em conta as condições orçamentárias e financeiras do município.
Art. 2º As despesas diretas decorrentes do Programa de que trata esta Lei, correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias específicas da Lei de Meios vigente:

Órgão: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

Unidade: 04 - Saneamento Básico

Proj/Ativ.: 1013 - IMPLANTAR/AMPLIAR REDES, TRATAR E DISTRIBUIR ÁGUA

Elem. Desp.: 339030000000

-
MATERIAL DE CONSUMO

Órgão: 06 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA, ABAST. E MEIO AMBIENTE

Unidade: 01- Sec. Mun. de Agricultura, Abast. Meio Amb. Órgãos Subordinados

Projeto/Atividade: 2054 - MANUT. DESP. GESTÃO AMBIENTAL

Elem. Desp.: 339030000000

-
MATERIAL DE CONSUMO
Parágrafo Único: Para os exercícios seguintes as Leis de meios consignarão dotações orçamentárias específicas.
Art. 3º O programa de que trata esta Lei terá a vigência de 12 (doze) meses podendo ser, respeitado o interesse público, prorrogado por Decreto do Poder Executivo para iguais e sucessivos períodos.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alpestre, aos 28 dias do mês de maio de 2019.
VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVAS AO PROJETO DE LEI
Senhor Presidente

Senhores Vereadores

O Projeto de Lei, que ora colocamos a vossa apreciação, visa dispor sobre a implantação do Programa de Proteção das Nascentes de água desenvolvido de forma multisetorial através de Órgão e Unidades da Administração Direta de forma multisetoriakl em parceria com a EMATER/RS.
Esse programa consiste em construçao, dequação, tratamento e potabilidade da água em propriedades do município. O Programa desenvolvido encontra-se anexo a este Projeto de Lei e nele constam todas as fases de execução, a parcela de cada órgão envolvido, assim tambem como os beneficiários e suas contrapartidas.
Diante da sua clareza, entende-se serem dispensáveis maiores esclarecimentos, pelo que se espera a aprovação unânime deste Projeto de Lei.

Atenciosamente

VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal